

证券代码：002022

证券简称：科华生物

公告编号：2019-046

上海科华生物工程股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人胡勇敏、主管会计工作负责人罗芳及会计机构负责人(会计主管人员)王强声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

报告期内，公司紧密围绕既定的发展战略目标，专注主营业务，聚焦优势领域，重视技术创新和产品研发，丰富公司产品线，坚持“以产品为核心，以市场为导向”的发展观，持续内部挖潜，优化资源配置。年初至报告期末，公司实现营业收入 176,703 万元，同比增长 20.03%；实现归属于母公司所有者的净利润 20,831 万元，同比增长 3.75%。经营活动现金流量净额 23,333 万元，同比增长 902.92%。由于并购投资活动，贷款增长导致利息费用支出较大上升，同时合并报表增加了西安天隆、苏州天隆、山东科华和江西科裕等子公司，导致销售费用、管理费用、研发费用相应上升。IVD 行业试剂产品要求全面实施冷链运输的监管要求，增加了当期物流运输成本支出。以上几个因素在一定程度上影响了公司报告期更好的盈利增长。

报告期内，公司紧密围绕年度重点工作计划，积极把握市场机遇，创新开拓，不断提升核心竞争能力。公司继续保持研发技术的创新性与先进性，加快新产品研发及注册工作，化学发光仪器 AL1200 已通过审批获得 CE 证书，B 族链球菌分子诊断新产品也已通过审核获得注册证，进一步丰富了公司产品线。公司顺利推进全新一代 Polaris 系列全自动生化分析系统和全自动化学发光免疫分析系统的注册工作，该系列产品由公司研发团队经过多年自主研发，已经取得多项发明专利和实用新型专利授权，技术参数对标行业领先水平。Polaris C2000 全自动生化分析系统单机检测速度达到 2000 测试/小时，可模块化组合，轨道式批量进样；Polaris i2400 化学发光免疫分析系统最高测速达到 240 测试/小时，可扩展支持多台生化、免疫联机；均可与公司自产检测试剂配套组成溯源检测体系，实现高效、精准、智能检测。公司正在加快推进该系列新产品的注册审批工作，该系列新产品将有助于巩固公司在生化诊断业务的竞争领先优势，为未来免疫发光诊断业务的快速成长创造更好的竞争优势。

报告期内，公司持续优化分子诊断业务运营体系，积极推动科华分子诊断事业部与天隆科技的全面融合，梳理人员、产

品、管理、流程、业务等，整合现有研发资源，优化在研项目，聚焦重点产品开发，分工协作，对有重合的部分研发项目，进行评估取舍，提高研发效率。整合销售团队、市场部、售后团队资源。聘请天隆科技CEO担任科华生物副总裁，统一负责分子诊断临床业务，根据双方在各个区域的渠道优势和终端优势，重新确定销售组织架构，完善各个省份区域的资源投入分配，共享渠道和终端资源，协同互补，提高科华与天隆已有分子临床产品在终端的销售。充分利用科华新进收购的多家优质渠道资源，进一步拉动分子临床产品在终端市场的销售增长。年初至报告期末，西安天隆实现销售收入20,475万元，同比增长95.7%；净利润实现6,845万元。

公司充分利用自有产品在国际市场品牌影响力，积极推进HIV检测试剂盒(胶体金法)产品国际市场拓展，日前收到Global Fund正式通知，公司将进入其采购供应商名单。

报告期内，公司启动公开发行可转换公司债券工作，本次公司发行可转债募集资金总额不超过99,390.00万元，募集资金投向聚焦公司主业，拟用于区域检测中心建设项目、化学发光生产线建设项目（调整）、研发项目及总部运营提升项目和补充流动资金。截至本报告披露日，公开发行可转换公司债券项目正在证监会审核过程中。

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	3,622,031,006.90	3,503,787,794.67	3.37%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,337,771,630.07	2,177,228,396.72	7.37%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	642,632,575.21	29.11%	1,767,029,595.40	20.03%
归属于上市公司股东的净利润（元）	69,520,963.89	9.02%	208,307,634.14	3.75%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	64,424,297.45	8.74%	195,222,654.64	1.51%
经营活动产生的现金流量净额（元）	160,402,179.59	2,990.20%	233,331,708.06	902.92%
基本每股收益（元/股）	0.1356	9.53%	0.4064	3.97%
稀释每股收益（元/股）	0.1354	9.55%	0.4058	3.92%
加权平均净资产收益率	3.85%	增加 0.89 个百分点	9.18%	减少 0.43 个百分点

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	5,944,683.67	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	11,986,496.64	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	985,760.13	
减：所得税影响额	3,212,087.78	
少数股东权益影响额（税后）	2,619,873.16	
合计	13,084,979.50	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	44,759	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
League Agent(HK) Limited	境外法人	18.61%	95,863,038	0		
唐伟国	境内自然人	7.10%	36,569,113	0	质押	25,564,500
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	2.20%	11,319,779	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.60%	8,230,200	0		
李伟奇	境内自然人	1.09%	5,630,000	0		
刘向阳	境内自然人	0.97%	4,987,767	0		
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	其他	0.57%	2,960,800	0		
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	其他	0.57%	2,960,800	0		

中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	其他	0.57%	2,960,800	0	
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	其他	0.57%	2,960,800	0	
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	其他	0.57%	2,960,800	0	
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	其他	0.57%	2,960,800	0	
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	其他	0.57%	2,960,800	0	
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	其他	0.57%	2,960,800	0	
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	其他	0.57%	2,960,800	0	
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	其他	0.57%	2,960,800	0	

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
League Agent(HK) Limited	95,863,038	人民币普通股	95,863,038
唐伟国	36,569,113	人民币普通股	36,569,113
中国证券金融股份有限公司	11,319,779	人民币普通股	11,319,779
中央汇金资产管理有限责任公司	8,230,200	人民币普通股	8,230,200
李伟奇	5,630,000	人民币普通股	5,630,000

刘向阳	4,987,767	人民币普通股	4,987,767
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	2,960,800	人民币普通股	2,960,800
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	2,960,800	人民币普通股	2,960,800
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	2,960,800	人民币普通股	2,960,800
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	2,960,800	人民币普通股	2,960,800
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	2,960,800	人民币普通股	2,960,800
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	2,960,800	人民币普通股	2,960,800
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	2,960,800	人民币普通股	2,960,800
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	2,960,800	人民币普通股	2,960,800
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	2,960,800	人民币普通股	2,960,800
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	2,960,800	人民币普通股	2,960,800
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知上述股东是否存在关联关系或一致行动		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	股东李伟奇通过投资者信用账户持有公司 5,630,000 股人民币普通股；刘向阳通过投资者信用账户持有公司 4,887,767 股人民币普通股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

1、经营活动产生的现金流量净额增加902.92%，主要系销售收款的增加；

- 2、其他应付款同比减少70.98%，主要系报告期内支付了应付的并购款；
- 3、长期借款同比增加37.31%，主要系报告期内增加了并购贷款；
- 4、销售费用同比增长43.22%，主要系合并范围的变化和公司运输费费用的增加；
- 5、研发费用同比增长39.71%，主要系合并范围的变化；
- 6、利息费用同比增长150.25%，主要系并购贷款利息费用增加。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司于 2019 年 10 月 11 日收到中国证监会出具的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》，中国证监会对公司提交的《上海科华生物工程股份有限公司上市公司发行可转换为股票的公司债券核准》行政许可申请材料进行了审查，需要公司就有关问题作出书面说明和解释，并在 30 天内向中国证监会行政许可受理部门提交书面回复意见。公司与相关中介机构目前正按照反馈意见的要求，积极开展相关工作并将在规定期限内及时准备有关材料报送中国证监会行政许可受理部门。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
发行可转换为股票的公司债券事项	2019 年 10 月 12 日	http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=&orgId=gssz0002022&stockCode=002022&announcementId=1206975496&announcementTime=2019-10-12

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	唐伟国	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	承诺方向本公司承诺所控制的子公司将不从事体外临床免疫诊断试剂、生化诊断试剂及核酸诊断试剂等的研究、生产和销售等业务，不会对公司的主营业务构成同业竞争。	2004 年 06 月 08 日	长期承诺	履行中
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						

承诺是否按时履行	是
如承诺超期未履行完毕的,应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用

四、以公允价值计量的金融资产

√ 适用 □ 不适用

单位：人民币元

资产类别	初始投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	报告期内购入金额	报告期内售出金额	累计投资收益	期末金额	资金来源
股票	50,100.00	128,468.46	1,568,048.40				1,618,148.40	自有资金
其他	30,000,000.00						30,000,000.00	自有资金
合计	30,050,100.00	128,468.46	1,568,048.40	0.00	0.00	0.00	31,618,148.40	--

五、违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

六、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

七、委托理财

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托理财。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019年03月22日	电话沟通	机构	http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&stockCode=002022&announcementId=1205940890&announcementTime=2019-03-26%2016:01
2019年08月29日	电话沟通	机构	http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&stockCode=002022&announcementId=1206872734&announcementTime=2019-09-02%2016:39

上海科华生物工程股份有限公司

法定代表人：胡勇敏

二〇一九年十月三十一日